D I S C. XXXII.

Superfluitatis nota digna censenda non videntur, tam in
ista, quam in quacunque alia materia pluries repetite
annotationes casuum, seu controversiarum super eisdem arti-
culis, & conclusionibus cadentium; id enim ad veritatem
indagandam, ac aequivoca tollenda, nedum congruum,
sed necessarium videtur, cum enim hodie in foro nulla pe-
ne vigeant quaestiones juris apud antiquiores ad id involu-
tae, in scholis, & Academiis tantum adhuc videntur, quoniam
illae opinioniones quae magis communes, vel probabiles
magnis Tribunalibus visa fuerunt, jam receptae sunt pro
regula, aliae vero deservierunt pro limitatione, ac diversa
testantur, vel contrahentis voluntate ex conjecturis, aliis-
que facti circumstantiis metienda, consequenter omnes vi-
dentur potius quaestiones facti, & applicationis; Hinc pro-
inde oportuum est in omni materia, praesertim vero in
ista ultimatum voluntatum, plures quo magis fieri poterit
habere connexos casus, qui primo aspectu omnino simi-
les, ac penae identifi-
cas, diversae receperunt determinatio-
nes ob aliquam diversam facti circumstantiam, ut ita edo-
ceatur, totum pendere ex singularum casuum particula-
ri, ac individua qualitate, nimirumque evidentem errorem
esse, in hujusmodi praesertim quaestionibus, vim constitue-
re in cumulo auctoritatum, & quid Rota, vel alia Tribu-
nalia in aliis casibus deciderint, vel Consulentes responde-
rint, quamvis supponendum sit juxta, ac fundate decimus,
vel responsum fuisse; Stant enim simul, & in his casualibus
quas conjecturas, vel circumstantias recte operativas fuisse,
in aliis vero, eadem ac majores non sufficere, vel contra;
Prout plures conclusiones in decisionibus, & consulis
deductae illi casui, recte congruunt, incongruunt vero
alteri, de quo agatur, Ideoque debet quidem judex, vel
consulens doctrinalem partem bene habere, cum notitia
decisionum, & auctoritatum, pro ejus iudicio bene regu-
lando juxta magis communes, ac receptas propositiones, sed

fed tota eius pars versatur circa congruam applicationem
ad praesentem facti speciem cum comparatione casus contro-
versi cum aliis contentis in decisionibus, & doctrinis, illas
non capiendo per partes, sed totas considerando; Ac etiam
congrua est repetita plurium casuum adnotatio, cum singu-
luli quamvis in uno articulo identifi-
verificari solent, ut patet ex omnibus quae super hoc
speciali articulo vocationis masculorum in tot casibus ha-
bentur, &c.

In hac vero facti specie, Dionysius de Mozzarinis, insti-
tuto haerede Thadeo filio legitimo, huic absque filiis de-
cedenti submittit tres fratres de Simoninis ejus ex sorore
nepotes, quorum ultimo substituit illum ex ipsorum filiis
masculis, qui Dionysii nomen habere, ejusque lineam
masculinam, qua defecta successit de uno in alium cum
eodem ordine vocavit omnes alias lineas masculinas eo-
rundem nepotum usque ad ultimum de illis superfluitem,
diciturque lineis defectis, vel non inceptis, vocavit pro dimi-
dia filios, & descendentes masculos Ludovici de Astis, &
pro altera dimidia filios, & descendentes masculos Augusti-
ni Coltellini; Vivente autem Thadeo primo haerede, obje-
ctus Ludovici superfluitate unica filia Clara, quae duos ha-
bit filios Christophorum, & Elisabetham, quae filium ha-
bit Joannem Philippum, ac praecessit etiam Augustinus,
superfluitibus de tempore facti casus Flaminio filio, & Augu-
stino juniore ex Francisco altero filio nepote; Hinc sequen-
tia praefati Thadei morte plura exorta sunt dubia, tam cum
haerede dicti gravi, quam inter praefatos descendentes Lu-
dovici, & Augustini, ac etiam inter ipsomet ipsum, & ne-
potem Augustini, super quibus ex parte istorum de pluribus
pro veritate consultus fui; Primo scilicet an dicto Thadeo
legitimo, seu ejus haeredi competere detractione legitima;
Secundo an per aduocationem primi substitutionum gradus
sequatam per praecessum dictorum fratrum de Simoninis
caducata essent omnes alii sequentes, Tertio ex clausa aduoca-
tione, an substitutio praedicta conveniret praefatis Christo-
phoro, & Joanni Philippo descendentiibus ad Ludovico per
nummum, ac respective duo media foemina; Quarto posito
quod dictis masculis mediatis substitutio non conveniret,
an illa defecta portio tanquam caduca effecta esset libera
ad beneficium haereditatis, vel potius ex beneficio juris
accrescendi spediaret ad praefatos de Coltellinis; Et quinto
denum super modo succedendi inter eos, An scilicet Augu-
stinus junior aequali concursum praetendere posset cum
Flaminio patris gradu proximior.

Super primo puncto nullum dedi responsum ob non
transmissum integrum privilegium legitimacionis, postmo-
dem vero de illo disputavi coram A. C. arce de eo habetur
agrum in sua materia *sub tit. de legitima, & detractionibus*;
Super secundo plana fuit resolutio super exclusione caduca-
tionis ex vulgari in fideicommissis, quam vulgarem anomalia
dicimus, per quam corrupto gradu antecedenti, sub-
intret alter, qui de secundo officitur primus ex receptissima
theorica Bar. *in l. quamvis, ff. de acquir. haeredit.* juxta plenam
deducta per Rotam *decif. 201. & 227. par. 3. rec.* quae sunt in
materia magistratibus sepius in aliis canonizatae, ut pluries
habetur infra hoc ead. tit. super hoc articulo; Et licet ista
regula limitetur, ubi constat expresse, vel conjuncturaliter
de voluntate testatoris disponendi per simplicem fideicom-
missarium, ac faciendi, ut nostri dicunt fideicommissum
graduale ex pariter recepta theor. Angeli in eadem *leg. quam-
vis, de qua praesertim infra in Persiana, disc. 107.* attamen
in hac facti specie nulla videbatur concurrere conjectura
hujusmodi voluntatem suadentes, unde regula intrabat de
plano.

Prout plana mihi visa est resolutio super concursu ipso-
rum de Coltellinis inter se vel remotioris exclusio-
nem ob gradus inaequalitatem, dum tam attenta persona
gravati quam gravantis, intrare non poterat beneficium
representacionis, minusque alterum subingressionis com-
petens ex diversitate linearum juxta ea, quae de utroque
beneficio habentur supra in *Mutinen. & Reatina disc. 17. &
18. & in aliis seqq.*

Quare sola dubitandi ratio cadere videbatur in tertio, &
quarto quaesito; Et quatenus pertinet ad tertium, an scilicet
sed nomine filiorum, & descendendum masculorum praefati
Ludovici de Astis veniret dicti Christophorus nepos
ex filia, & Joannes Philippus pronepos ex Elisabetha dictae
filiae filia, consuebam regulam ad favorem praedictorum,
spectato solo sexu, & non curato medio ex auctoritatibus,
& rationibus, de quibus supra *disc. 28. & 29.* longas delu-
Card. de Luca, Lib. X.

per retexendo allegationes, quamvis hodie superfluas, ad
satisfaciendum tamen insipidae consuetudini cum laudandi do-
ctrinas super receptis ac notoriis propositionibus extra ty-
rocinium praesupponendis, Ac etiam consuetudine limita-
tionem, de qua ibidem, concludendam quod quaestio esset
facti, & applicationis, quatenus ad istam pertinet, conclu-
debam mihi videri, quod versaremur potius in casu limita-
tionis, & in exclusionem praefatorum descendendum per
foeminas ex pluribus conjecturis, & circumstantiis non
singulariter, sed unitim attendendis cum consuetaria regula,
ut *singula, quae non possunt, &c.*

Primo scilicet, quod testator vocando masculos, non ha-
berit relationem ad stipitem foeminiuum vocando puta fi-
lios, & descendentes filiarum, vel fororum juxta casus, de
quibus in tribus proximis praecedentibus Bonon. cum simili-
bus, sed direxit verba in stipitem masculinum Ludovici
juxta ea, quae ponderantur supra in *Placentina disc. 24. & in
Romana de Bubalo, disc. 25.* cum similibus; Et licet verum
procedat, quando ille masculus qui constituitur stipes de-
ficientia masculinae est agnatus, secus si pariter cognatus,
ut advertitur in *Pistorien. disc. 26. & in aliis*; Unde propte-
rea ista conjectura erat nimirum levis parvisque facienda, ni-
hilominus advertetbam adhuc ponderabam esse junctam
cum aliis efficacioribus ex dicta regula, ut *singula, quae non
possunt, &c.* quoniam ut advertitur in *Bonon. de Volta, disc.
praecedenti, & in aliis*, etiam inter cognatos aliqua affectio
contrahit solet cum eorum familiis testatori cognatis, quae
potest non adesse cum aliis sibi ignotis familiis, quae possunt
esse ignobiles, & obcurae.

Secundo fortiter ponderabam praecedentem dispositio-
nem cum dictis fratribus de Simoninis, ex testatoris nepote
forotibus, quoniam licet essent etiam cognati, unde pro-
pterea intraret eadem ratio, cui innixa est regula, atten-
dendi solum sexum, & non curandi medium, adhuc tamen
clara erat voluntas testatoris se restringendi ad eorum li-
neas masculinas; ac masculos per masculum, neglectis mas-
culis per foeminas, ponderando regulam, seu propositionem,
quod una dispositio, seu pars testamenti declarat alteram in
qua minor urget ratio affectionis, & sanguinis, &c.

Tertio in idem (unde dicebam resutare speciem clare
probationis,) quoniam in istis descendentiis Astis, & Col-
tellini, testator ut compendiose prescriberet eundem ordi-
nem, quem prescripserat in dictis fratribus de Simoninis,
eos vocavit cum dictione, ut supra, quae de sui natura est re-
peditiva omnium praecedentium, ex relatis apud Bar. &
Adden. *decif. 161.* apud Dunozer. *decif. 837. nu. 8. & dec. 83.
n. 2. & quorundam.*

Et quarto etiam pro una ex conjecturis ponderabam mo-
rem, seu styrum Bononiensium, ita hujusmodi dispositio-
nes concipiendi, ex his, quae me docuerant tres aliae *Bononi-
enses*, de quibus in proximis praecedentibus discursibus.

Denum quoad quartum quaestum, An scilicet haec de-
fecta portio relicta descendentiibus Ludovici, accresceret
nostris descendentiibus Augustini in eodem substitutionis
gradus vocatis, vel potius tanquam caduca effecta esset
libera ad favorem haereditatis, advertetbam, quod licet ista apud
antiquiores sit nimirum involuta quaestio, At tamen hodie
cessante aliqua circumstantia limitationis induciva, recepta
videtur pro regula opinio substituto favorabilis pro be-
neficio juris accrescendi, ex deductis per Bellon. *jun. de her.
accresc. cap. 6. q. 21. nu. 26.* Fufar. *q. 495. n. 14. & per tot.* Gra-
tiani. *disc. 533. n. 1. cum seqq.*

Dubitandi autem rationem praebat ac consideratio
quod testator divisisset portiones, vocando unum genus de-
scendentium ad dimidiam, & alterum ad alteram, ex relatis
per Fufar. *d. q. 495. num. 1.* Verum credebam istam non
intrare, cum procedat, quando haec divisio facta est cum
separatis, & perfectis orationibus juxta doctrinam Bar. *in
leg. reconvinct. num. 13. ff. de legatis 3.* quam caeteri sequuntur
relati per Bellon. Fufar. & Gratian. *ubi supra, Rot. decif.*
506. par. 4. div. & infra disc. 111. Clarius vero ac extra
controverfiam, quia in praecedenti dispositione cum dictis
fratribus de Simoninis expressa erat voluntas, nedum super
jure accrescendi, sed etiam super reciproca, ut bona consoli-
darentur in ultimo, isti vero successively vocati fuerunt
cum eodem ordine compendiose repetito mediante sepe
super ponderata dictione, ut supra, unde ita advertetbam esse
fere omnem difficultatem; Incertum tamen est quid desuper
sequatur.